Roll No.		
----------	--	--

B.COM-10 (Bachelor of Commerce)

First Year, Examination-2014

BC-01

Financial Accounting वित्तीय लेखांकन

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

1

Section - A / खंड-क

(Long answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)
- नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "Accounting is the language of the business." Explain this statement and discuss the significance of accounting in business.
 - "लेखांकन व्यवसाय की भाषा है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए और व्यवसाय में लेखांकन के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 2. What is journal? Describe its objectives. Explain with examples the rules of journalizing.
 - जर्नल क्या है? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। जर्नल बनाने के नियमों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you mean by dependent branch? What are the rules for making accounting records of dependent branches?
 - आश्रित शाखा से आप क्या समझते हैं? आश्रित शाखाओं के लेखांकन सम्बन्धी नियम क्या हैं?

4. What is pro-forma invoice? Why goods are consigned on a higher price than their actual cost price. Discuss with examples.

बीजक मूल्य क्या है? माल वास्तविक मूल्य से अधिक पर प्रेषित क्यों किया जाता है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Section - B / खंड-ख

(Short answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following: निम्न में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Types of Accounting.
 लेखांकन के प्रकार।
- 2. Significance and Limitations of Accounting Principles. लेखांकन सिद्धांतों का महत्व एवं सीमाएं।

3 PTO

- Procedure of Preparing Balance Sheet.
 तुलन-पत्र (बैलेंस-शीट) बनाने की विधि।
- 4. Causes of Non-agreement of a Trial Balance. तलपट के दोनों पक्षों के न मिलने के कारण।
- 5. Calculate total assets and owner's equity, if

 कुल सम्पत्तियां एवं स्वामी की समता आगणित कीजिए,

 यदि
 - (i) Capital/पूँजी Rs. 2,00,000 रुपये
 - (ii) Creditors/लेनदार Rs. 75,000 रुपये
 - (iii) Revenue during the year/ Rs. 2,40,000, and वर्ष के दौरान आगम Rs. 2,00,000 रुपये
 - (iv) Expenses during the same Rs. 2,40,000, and period/ उस अवधि में व्यय Rs. 2,00,000 रुपये
- Features of Installment Payment System.
 किस्त भुगतान पद्धित की विशेषताएँ।
- 7. Write short notes on:
 - (a) Personal Account
 - (b) Deferred Revenue Expenses

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (क) व्यक्तिगत खाता
- (ख) आस्थगित आगम व्यय
- 8. Distinguish between Joint Venture Accounts and Partnership.

साझेदारी और संयुक्त उद्यम खातों में अन्तर बताइए।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases: उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

1.	provides necessary information to the		
	management for discharging its functions.		
	कार्यों के निर्वहन के लिए प्रबंध को आवश्यक		
	जानकारी प्रदान करता है।		

5 PTO

2.	According to, it is assumed that the business wil continue for a fairly long time to come.	
	के अनुसार यह माना जाता है कि व्यवसाय काफी लंबे समय तक निरन्तर चलता रहेगा।	
3.	A journal entry recording more than one business transaction is known as	
	एक से अधिक व्यापारिक लेनदेनों के लेखे के लिए एक ही जर्नल प्रविष्टि कहलाती है।	
4.	Goods sent on consignment is a	
	प्रेषण पर भेजा गया माल है।	
5.	In case of hire purchase, asset account is debited with	
	किराया खरीद के सम्बन्ध में, संपत्ति खाता	
	के साथ डेबिट किया जाता है।	
Indic	ate the correct answer-option :	
उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए:		
6.	Which of the following appropriately refers to functions of accounting with regard to financial transactions?	
	(a) Recording (b) Classification	
	(c) Interpretation (d) All the above	
	निम्न में से क्या उपयुक्त प्रकार से वित्तीय व्यवहारों के	
	सम्बन्ध में लेखांकन के कार्यों को संदर्भित करता है?	

	(ग) निर्वचन	(घ) उक्त सभी।		
7.	Accounting principles are the following?	generally based on which of		
	(a) Subjectivity			
	(b) Convenience in Reco	ording		
	(c) Practicability			
	(d) None of these			
	लेखांकन सिद्धांत सामान्यत:	निम्न में से किस पर आधारित		
	होते हैं?			
	(क) विषय-निष्ठता	(ख) प्रविष्टि में सुगमता		
	(ग) व्यावहारिकता	(घ) इनमें से कोई नहीं		
8.	Expenses and losses not yet written off and shown as asset in the balance sheet, is known as:			
	(a) Intangible Assets			
	(c) Fixed Assets	(d) None of these		
	ऐसे व्यय तथा हानियाँ जो	अभी तक अपलिखित न किये		
	गए हों, निम्न में से क्या क	हलाते हैं :		
	(क) अर्मूत परिसंपत्तियां	(ख) काल्पनिक परिसंपत्तियां		
	(ग) स्थायी परिसंपत्तियां	(घ) इनमें से कोई नहीं		
9.	Outstanding salaries are shown as:			
	(a) An Expense	(b) A Liability		
	(c) An Asset	(d) None of these		
	7	РТО		

(क) अभिलेखन/प्रविष्टि करना (ख) वर्गीकरण

अदत्त वेतन को निम्न में से किस रूप में दिखाया जाता है:

- (क) एक व्यय के रूप में
- (ख) एक दायित्व के रूप में
- (ग) एक संपत्ति के रूप में
- (घ) इनमें से कोई नहीं
- 10. When goods are purchased for the joint venture, the amount is debited to:
 - (a) Purchases Account
 - (b) Joint Venture Account
 - (c) Venture's Capital Account
 - (d) None of these

जब संयुक्त उद्यम के लिए माल खरीदा जाता है, उस स्थिति में राशि निम्न में से किस खाते में डेबिट की जाती है?

- (क) क्रय खाता
- (ख) संयुक्त उद्यम खाता
- (ग) उद्यम पूँजी खाता
- (घ) इनमें से कोई नहीं